so sal man ir nit deilin. vindit he, dat si me Riebe nit volgin söhn, so solint si die lüde

gliche deilin.

3) S. Bonvalot S. 281, 1475, cit. oben S. 871 im Text.

*) Vgl. MR. ÜB. 3, 971, 1248: Vertrag zwischen Heinrich und Konrad Raugrafen von

Baumberg ex una parte et comitem Simonem de Spanheim ex altera pro Godefrido de

Lebersheim filio quondam Hirzhals et Engelbrehto de Merchesheim, . . quod omnes pueri

et heredes predictoram Godefridi videlicet et Engelbrehti ab eis descendentes nobis et nostris

successoribus prefato Simoni comiti et suis heredibus in pei*petuum communiter attinebunt et

equalia servitia facient nobis et ei heredibus quoque nostris et suis. Zur späteren Behand-

lung solcher Fälle s. WFechingen 15. Jhs., G. 2, 50: ist ein frier zuck under dem gemeinen
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ferner der Tausch analoger verschiedenhemger Paare ^, vor allem aber das

Kindgeding, eine bald für bestimmte Fälle ^, bald dauernd^ abgeschlossene

Vereinbarung, nach welcher eine Teilung der Kinder versehiedenherriger

Grundholden stattfand, mit der sich bisweilen ein besonderer Zins, die Kind-

bede, verknüpfte*. In dem dauernden Kindgeding, wie es seit Beginn des

13. Jhs. auftritt, war dann allerdings schon eine Einrichtung vorhanden, welche

den Eltern eine gewisse Freizügigkeit, wenn auch auf Kosten verschieden-

herriger Bindung der Kinder, einräumte.

Viel weiter aber ging das System des eigentlichen Unterzugs. Nach ihm

war ein voller freier Verkehr zwischen den Grundholden der im Unterzugs-

man zu zien von einem herren hinder den anderen aengeverlichen, und kinde zu beraden in

derselben maßen nach herkomen, und keiner unser vorgenanten herre dem anderen forter

dar inzudragen.

1) S. Bd. 3 No. 217, 1393.

2) s. MR. ÜB. 1, 374, 1074; Bd. 3 No. 202, 1370.

3) S. MR. ÜB. 3, 434, 1231, Vereinbanmg zwischen Laach und Rommersdorf, bestätigt

von Erzbischof Dietrich: si quando scilicet contingeret, homines ecclesie Lacensis, qui per-

tinent ad curtem eorum de Meitscheit, et homines ecclesie de Rumerstorph invicem matri-

monio copulari, quod proles de ipsis procreata inter easdem ecclesias equaliter dividatur,

huic compromissioni presente et annuente consanguineo nostro Theoderico de Isenburch

advocato predictarum familiarum ecclesie utriusque. preterea et hoc insertum est in com-

promisso et a nobis confirmatum, scilicet ut consuetudo dividende prolis hactenus observata

de hominibus de Adenhain, qui pertinent ad ecclesiam Lacensem, et inter homines ecclesie

de Rumerstorph firma permaneat et ita de cetero observetur. S. ferner MR. ÜB. 3, 450,

1231, Vertrag zwischen Rommersdorf und Ludwig Walpode von der Neuerburg a. d. Wied:

si contigerit inter homines ecclesie nostre et homines illius matrimonium celebrari, quod

proles, que de illis fuerit procreata, equa sorte dividatur. Cod. Lac. 66, 1263: Gerlach

edler Herr von Otgensbach und der Abt von Laach convenimus concordando, quod si aliquis

de hominibus, qui curie nostre attinent in Otgensbach, cum hominibus attinentibus curie in

Adenhain ceterisque hominibus predicti abbatis totiusque conventus ac eorum successoiixm,

qui sine advocato esse dinoscuntur, matrimonio [in] invicem fuerint copulati, pueri, qui de

ipsis procreantur, equa portione dividentur, prout ius dictaverit quod dicitur kintgedinge.

preterea sciendum sit, quod homines memorati domini abbatis et conventus, qui nostris

hominibus scilicet curie in Otgensbach attinentibus matrimoniali copulatione coniuncti ab

ipsa nostra curia in Otgensbach sicut nostri homines infeodantur et e converso, quod id

nostris hominibus simili modo fieri debet in sua curia Adenhain. In diesen Zusammenhang
gehört wohl auch schon die Notiz URheingrafen: hü sunt homines, qui dividendi sunt,

quorum origo descendit ab illis, ubi [1.: qui] mancipia erant domine Gude de Bolanden,

folgen eine grofse Reihe von Namen.

*) Deutlich liegt die Kintbede vor MR. ÜB. 2, 265, 1211, Urkunde Branos von Braims-

berg: [abbas et conventus Rommersdoi-fiensis] quosdam homines nobiscum et cum dictis

consanguineis nostris H. et Th. dominis de Isenburch permutatos, qui quoddam ius annualis

petitionis, quod vulgariter kintbeide dicitur, persolvunt, quieto iure nobis contulenmt ammodo
coUigendos [so mit vielen Verbesserungen gegenüber dem Abdr. im MR. Uß. zu lesen.].

Spuren derselben liegen auch vor Honth. Hist. 2, 129, 1337, und vielleicht sogar schon MR.
ÜB. 1, 214, 963?, Otto II. für Schweinbach : insuper toto anno quicquid advocatus in familia

vel petendo vel in hoc, quod extraneas uxores duxerit, aut in alia qualibet causa placitando

adquisierit, duae partes altaris, tertia advocati erit.
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vertrag verbundenen Grundherrschaften gestattet; die Grundherrschaften wur-

den im Punkt der Heiratsmöglichkeit wie 6ine Grundherrschaft angesehen.

Dabei konnten anfangs, im 11. Jh., wohl noch Beschränkungen, besonders be-

züglich des Heiratsgutes, gelten S später indes, mindestens seit der 2. Hälfte

des 13. Jhs., wird das Prinzip rein und gänzlich durchgesetzt^.

Mit dieser Richtung der Entwicklung war nunmehr der Erwerb voller

Freizügigkeit für die Grundholden von der allseitigen Durchführung des Unter-

zugs abhängig. Diese Durchführung wurde indes in nur sehr beschränkter

Weise en-eicht. Gewifs stellte sich zwischen vielen befreundeten Grundherr-

1) Lac. ÜB. 118, 186, 1051: omnes etiam [homines, familia, mancipia], quos dedit

sancto Nikolao, ita tradidit, ut nuUus extraneas, nisi forte liberas, vel ex potestate sancti

Petri Coloni^ (uxores duceret) . . . si vero ex potestate sancti Petri Colonie uxores duxerint, filii

eorum iteiiim accipiant uxores ex potestate sancti Nikolai
;
quod si non fecerint, omnis hereditas

eorum et omnia, quae possident, ad sancti Nikolai et abbatis redeant dominium, et nullus

heredum suorum in hiis quicquam habeat. MK. ÜB. 1, 345, 1056, SMaximin: nusquam nisi

inter se [villani aut mansionarii: Zus. 1112] nubant aut uxorem ex familia sancti Petri

accipiant, ita tarnen, ut alten ecclesie altera dampnum non inferat, sed per successiones

filiorum aut filiarum quod suum est utraque ecclesia retineat. Zu späterer Zeit s. u. a.

WHerbom 1573 § 9.

2) Kremer Or. Nass. 2, No. 161, 1255, Nassauer Teilung zwischen Walram und Otto:

item homines dictorum fratrum, qui Loginam [die Lahn ist Teilungsgrenze] transierint et

residentiam fecerint, domino illius partis, ad quam se transtulerint , senüent, prout iure

tenentur. S. ferner Bd. 3 No. 65, 1281, und dazu a. a. 0. S. 86 Note 3. Aus später Zeit

s. Toepfer ÜB. 3, 175, 1574 : nachdem es auch von alter zwischen dem geschlecht Schwartzen-

burg und Hunolstein herkommen, do einer aus gedachtem ampt [Weiden] eins oder mehr

kinder seiner gelegenheit nach hinder berührten junkhem einen verheirathen und bestatten

hat wollen, das inen dasselbig unverhindert des andern teils, auch on einichen abkauf und

nachdienst frei zugelassen worden, darbei soll es auch nachmalen verbleiben. Ganz besonders

lehrreich für die Frage des Unterzuges ist aber Kremer Ardenn. Geschl. Cod. dipl. S. 364,

1276: Vertrag zwischen dem Grafen von Saarbrücken und Rorich und Friedrich von

Benenges, quod intercursus, qui solet esse inter homines nostros de valle de Sinde et de

Sifwilre cum appenditiis et homines dicti comitis de curia de Novo monasterio cum appen-

ditiis, laude et assensu dicti Simonis et nostro est adnuUatus et destructus, ita quod dictus

Simon vel heredes sui non debent vel possunt de cetero retinere homines nostros de dicta

valle de Sinde et Sifwilre, nee nos seu heredes nostri debemus vel possumus retinere

homines ipsius Simonis de dicta curia de Novo monasterio. et est sciendum, quod aliqua

puella de valle de Sinde et de Sifwilre cum aliquo homine dicti Simonis de curia de Novo

monasterio potest licite matrimonialiter coniungi et erunt pueri homines dicti Simonis et

similiter puella de curia de Novo monasterio potest licite matrimonialiter coniungi cum
aliquo homine de valle de Sinde et de Sifwilre, et pueri erunt homines nostri. et homines

supradictonim locorum habebunt et tenebunt hinc inde hereditatem suam, sicut hactenus

tenuerunt, et habebimus nos et homines nostri de locis supradictis in nemoribus dicti

Simonis usuarium, sicut hactenus habuimus, et remanebimus nos et heredes nostri et

homines nostri erga dictum Simonem et heredes suos obligati cum talliis arietum et

Omnibus iuribus et consuetudinibus, sicuti pater noster et nosraet ipsi fuimus tempore Lorete

matertere dicti Simonis quondam comitisse Sarepontensis.
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Schäften ein Unterzug her\ und namentlich waren jene grofsen Grundherr-

schaften reich mit Unterzugsrechten ausgestattet, welche später die Grund-

lagen territorialer Bildungen abgaben^. Allein ein in sich abgeschlossenes

Netz von Unterzugsrechten, welches jegliche Sonderexistenz einzelner Gehöfer-

schaften vernichtet hätte, wurde keineswegs zustande gebracht^. Namentlich

die kleinen Grundherren wehrten sich gegen eine solche Ausdehnung der

Unterzugsbeziehungen und entwickelten vornehmlich zu diesem Zweck das

Retraktrecht in besonderer Weise ^j von ihrem Standpunkte aus mit Recht,

denn bei völlig freiem Zuge würde eine beträchtliche Anzahl ihrer Grand-

holden den meist milderen Existenzbedingungen gröfserer Grundherrschaften

zugeströmt sein.

Gleichwohl wurde doch viel erreicht. Infolge der Entwicklung einer

neuen Bezirksgerichtsverfassung, wie sie soeben geschildert worden, bildeten

sich grofse lokal abgeschlossene Distrikte ebenmäfsiger Rechtsbildung und

gleichen Personenrechtes ; für sie im einzelnen mufste sich ohne weiteres Frei-

zügigkeit, und für Distrikte gleichen Rechtes wenigstens sehr bald Unterzug

herstellen. Was das unter Umständen bedeutete, zeigt der freilich nicht un-

serem engeren Untersuchungsgebiete angehörende Erfolg der Loi de Beau-

mont; die vielen Hunderte von Orten dieses Rechtes hatten im wesentlichen

unter sich vollen Unterzug ^. Nicht minder einflufsreich wirkte die besondere